شماری نیز در پی ریشه یابی ساخت چنین ساختمان های یادمانی، به مصر در عصر خلافت فاطمیان (سده ۶-۴ ه.ق) توجه کرده اند و با ملاحظه شمار متنابهی از بناهای تدفینی در آن سامان، به غلبه مذهب شیعه و حکومت یافتن آن در مصر و ساخت چنین یادمان هایی پرداخته اند. برخی دیگر از مورخان هنر اسلامی از جمله هیلن براند، بناهای چهارطاقی ساسانی را الگویی برای مقابری مجلل از جمله آرامگاه اسماعیل سامانی در بخارا (۳۳۳ق/۹۴۳م)، گنبد علی در ابرقو (۴۴۸ق/۱۰۵۶م) و گنبد قابوس در شهر جرجان قدیم دانسته اند (۱۷)

۳ فرضیه دیگر در رابطه با ریشه و انگیزه ی ساخت آرامگاه های اسلامی ایران، تاثیر پذیری آنها از آرامگاه های پیش از اسلام است که همان طور که هیلن براند نیز متذکر می شود، هیچ نوع سنت قابل ذکری از بناهای تدفینی آزاد، به جز مقبره کوروش [او مقبره منسوب به چیش پیش (۶۴۰ - ۶۷۵ ق.م)، پسر و جانشین هخامنش، معروف به گور دختر در سرمشهد کازرون] که نمونه ای استثنایی است، وجود ندارد (۱۶).